
       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
448 

 
 قرار

 1995لسنة  19رقم 
 4/4/1995صادر فى 

 بشأن

 بعض الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات الخاصة
 بدون أجر ضمن مدد الإشتراك فى التأمين

 
 وزير التأمينات 

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛1975لسنة  79

بتحديد مواعيد  1988لسنة  24وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 إبداء الرغبة وأداء الإشتراكات عن مدد الإجازات الخاصة بدون أجر ؛

بشاأن بعااض  1991لساانة  74وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 التأمين؛ في الاشتراك
شااأن بعااض ب 1993لساانة  2وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 
 التأمين؛ في الاشتراك
بشاااأن  1994لساانة  26ر التأمينااات رقااام ــاااـوعلااى قاارار وزي -

بعض الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات الخاصاة بادون أجار ضامن 
  التأمين؛ في الاشتراكمدد 

 ؛4/4/1995تاريخ وعلى المذكرة المعروضة علينا ب -
 

 قــــــرر
 

يجااوز للمااعمن علااييم الااذين لاام يباادوا رغباااتيم فااى  - 1المااادة 
حساب مدد الإجازات الخاصة بدون أجر، إباداء رغبااتيم فاى حسااب أو 
عدم حساب هذه المدد ضمن مدة الإشتراك فى التأمين وفناا للنارار رقام 

ا ـاـوبم 31/12/1995المشار إليه فاى ميعااد غايتاه  1988لسنة  24
اق لمزايااااا تااااأمين ـااااـلا يجااااوز اليااااوم السااااابع لتحنااااع واقعاااة الإستحن

  .الشيخوخة والعجز والوفاة
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
449 

راكات المسااتحنة عاان ماادة الإجااازة ـااـويااعدا المااعمن عليااه الإشت
أباديت  الاذ ر ــاـدفعة واحدة فى ميعاد غايتاه نياياة الشاير التاالى للشي

أن تحصااي  ـااـيتبااف فااى شفيااه الرغبااة فااتذا إنتيااى الميعاااد دون السااداد 
المبالغ المستحنة أحكام الماادتين السادساة والرابعاة عشارة مان النارار 

  .المشار اليه 1988لسنة  24رقم 
 

الحاالات التاى قاام فيياا الماعمن علياه قبا  تااريخ العما   - 2مادة 
بيذا النرار بأداء المبالغ المطلوبة عن مدة الإجاازة الخاصاة بادون أجار 

دأ فااى تحصااي  الأقساااط المسااتحنة عنيااا رغاام عاادم دفعااة واحاادة أو باا
 1988لسانة  24إستيفاء الإجراءات المنصوص علييا فى النارار رقام 

يعتبااار أداء المباااالغ رغباااة مناااه فاااى حسااااب مااادة الإجاااازة ضااامن مااادة 
الاشااتراك فااى التااأمين، وعلااى صاااحب العماا  إسااتيفاء إجااراءات إبااداء 

 . المشار إليهالرغبة المنصوص علييا بالنرار 
 

، ويعما  باه (1)ر هذا النرار فى الوقااعف المصارية ــينش – 3مادة 
 من تاريخ صدوره. 

 
 وزيرة التأمينات والشعون الاجتماعية    
 آما  عثمان  .د    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ــــــــــــــــــــــــــــ

 1/7/1995من الوقاعف المصرية الصادر فى  145( نشر بالعدد 1)

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
450 

 
 قرار

 1995نة لس 23رقم 
 29/4/1995صادر فى 

 بشأن

 حلو  رعيسى صندوقى التأمين الإجتماعى مح  
رعيس مجلس إدارة الييعة فى مباشرة الإختصاصات 
والتفويضات المنررة له بالنرارات الوزارية الصادرة 

 تنفيذا لأحكام قوانين التأمين الإجتماعى
 

 وزير التأمينات 
مااعى الصاادر بالناانون رقام بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجت

 وتعديلاته ؛  1975لسنة  79
وعلى قانون التاأمين الإجتمااعى علاى أصاحاب الأعماا  ومان فاى 

 ؛  1976لسنة  108حكميم الصادر بالنانون رقم 
وعلااى قااانون التااأمين الإجتماااعى علااى العاااملين المصااريين فااى 

 ؛1978لسنة  50الخارج الصادر بالنانون رقم 
تااأمين الإجتماااعى الشااام  الصااادر بالنااانون رقاام وعلااى قااانون ال

 ؛1980لسنة  112
بزيااادة المعاشااات وتعاادي   1981لساانة  61وعلااى النااانون رقاام 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى ؛
بتعادي  بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47وعلى النانون رقم 

دة وزياااا 1975لسااانة  79التاااأمين الإجتمااااعى الصاااادر بالناااانون رقااام 
 المعاشات ؛ 

بتعدي  بعض أحكام قاانون  1987لسنة  107وعلى النانون رقم 
 ،التأمين الإجتماعى

بزيااادة المعاشااات وتعاادي   1992لساانة  30وعلااى النااانون رقاام 
 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى ؛

بتعاادي  بعااض أحكااام  1994لساانة  207وعلااى النااانون رقاام  -
 ؛1975لسنة  79در بالنانون رقم قانون التأمين الإجتماعى الصا

 ؛  1995وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ / / -
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
451 

 
 قــــرر

 
يحااا  رعااايس صاااندوق التاااأمين الإجتمااااعى للعااااملين  - 1ماااادة 

بالنطاع الحكومى ورعيس صاندوق التاأمين الإجتمااعى للعااملين بنطااع 
ة س إدارـااـالأعمااا  العااام والخاااص بحسااب الأحااوا  محاا  رعاايس مجل

الييعااة فااى مباشاارة التفويضااات والإختصاصااات المنااررة لااه بااالنرارات 
ار ـالوزاريااة الصااادرة تنفيااذا لأحكااام قااوانين التااأمين الإجتماااعى المشاا

 الييا.
 

 . (1)ينشر هذا النرار فى الوقاعف المصرية - 2مادة 
 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية   
 آما  عثمان  .د      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ــــــــــــــــــــــــــــــ

 2/7/1995من الوقاعف المصرية الصادر فى  146( نشر بالعدد 1)

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
452 

 
 قرار

 وزير التأمينات

 1995لسنة  28رقم 
 23/5/95صادر فى 

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ،1975لسنة  79

بشاااأن أنظماااة التاااأمين  1980لسااانة  64وعلاااى الناااانون رقااام 
 الإجتماعى الخاص البديلة،

الصااادر باللاعحااة  1985لساانة  52وعلااى قاارار وزياار التأمينااات 
 ،1980لسنة  64التنفيذية للنانون رقم 

بشااأن تسااجي   1988لساانة  5وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 
را ـااااـصااااندوق التااااأمين الإجتماااااعى الخاااااص للعاااااملين بالبنااااك المص

 مريكى،الأ
وعلااى موافنااة الجمعيااة العموميااة لصااندوق التااأمين الإجتماااعى 
الخااااص للعااااملين بالبناااك المصااارا الأمريكاااى بجلساااتيا المنعنااادة فاااى 

وب إدخاليااا علااى لاعحااة النظااام، ـااـعلااى التعااديلات المطل 26/3/1995
 ،1/4/1995على أن تسرا إعتبارا من 

 م.1995وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ   /   /
 

 قــــرر
  بنااد )ز( ماان لاعحااة نظااام 5يسااتبد  باانص المااادة   - 1مااادة 

التااأمين الإجتماااعى الخاااص للعاااملين بالبنااك المصاارا الأمريكااى الاانص 
 التالى:

أجر الإشتراك: الأجر الإجمالى الذا يتناضاه  -  بند )ز( 5مادة  
المااعمن عليااه نظياار عملااه الأصاالى بالبنااك شاااملا كاا  العناصاار التااى 

   بند )ط( من النانون مف مراعاة ما يأتى:5تتضمنيا المادة  
ويشاام  الأجاار الأساسااى وفنااا للااواع   :أجاار الإشااتراك الأساسااى
 جنيه فى الشير. 3500العاملين بالبنك وبحد أقصى 
ويشاام  باااقى عناصاار الأجاار بحااد أقصااى  :أجاار الإشااتراك المت ياار

 جنيه شيريا. 700
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
453 

)أ( المااارفنين بلاعحاااة 3، 3ماااىيساااتبد  بالجااادولين رق - 2ماااادة 
 النظام المشار إليه الجدولين التاليين:

 (3جدو  رقم )
 الحدود النصوا النسبية للمعاشات
 الحدود النصوا النسبية فعات أجر الإشتراك الشيرا التى ينف فييا اجر التسوية

 %100 ..............جنييـــــا.......... 250حتى 

 %90 ................جنيه 1000إلى  251من 

 %80 ..........فأكثـــــر............. 1001من 

 
 أ( 3جدو  رقم )

 الحدود النصوا النسبية للمعاشات
 الحدود النصوا النسبية فعات أجر الإشتراك الشيرا التى ينف فييا اجر التسوية

 %100 ..............جنييـــــا.......... 500حتى 

 %90 ................جنيه 1500إلى  501من 

 %80 ..........فأكثـــــر............. 1001من 

 
 

 
المعاشاات  1/4/1995إعتباارا مان  %10تزاد بنسابة  - 3مادة 

اعى ـاااـالمساااتحنة قبااا  هاااذا التااااريخ وفناااا لأحكاااام نظاااام التاااأمين الإجتم
 الخاص البدي  للعاملين بالبنك المصرا الأمريكى.

ماة المعااا المساتحع عان الأجار وتحسب الزيادة علاى أسااس قي
الأساسااى والمت ياار وباادون حااد أقصااى وتعتباار هااذه الزيااادة جاازءا ماان 

 المعاا وتسرا فى شأنيا جميف أحكامه.
 

ينشاار هااذا الناارار فااى الوقاااعف المصاارية، ويعماا  بااه  - 4مااادة 
 1/4/1995إعتبارا من 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية            
 د.  آما  عثمان              
  
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
454 

 
 قرار

 1995لسنة  39رقم 
 24/6/95الصادر فى

 بشأن

 أجر الإشتراك المت ير
 

 وزير التأمينات
بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 

 .1975لسنة  79
بتنرياار عاالاوة خاصاااة  1993لساانة  174وعلااى النااانون رقاام 

 للعاملين بالدولة.
بماان  العاااملين بالدولااة  1994لساانة  203رقاام وعلااى النااانون 

عاالاوة خاصااة وبتعاادي  بعااض أحكااام قااانون نظااام العاااملين الماادنيين 
 .1978لسنة  47بالدولة الصادر بالنانون رقم 
بمااان  العااااملين بالدولاااة  1995لسااانة  23وعلاااى الناااانون رقااام 

 علاوة خاصة.
بشااأن أجاار  1992لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

لإشاتراك المت ياار فااى قااانون التاأمين الإجتماااعى الصااادر بالنااانون رقاام ا
 .1975لسنة  79

بشااأن أجاار  1994لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 
 الإشتراك المت ير.

 .24/6/1995وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 

 قــــــرر
 

دولة ـاااـتعتبااار العااالاوة الخاصاااة المناااررة للعااااملين بال - 1ماااادة 
را مان ــالمشار اليه عنص 1995لسنة  23والنطاع العام بالنانون رقم 

 عناصر أجر الإشتراك المت ير.
ويسرا حكام الفنارة الساابنة علاى العالاوة المماثلاة التاى ينررهاا 

 صاحب العم  فى النطاع الخاص.
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
455 

لا تعتباار العاالاوات الخاصااة المنااررة بااالنوانين التاليااة  - 2مااادة 
الإشاتراك المت يار إعتباارا مان التااريخ المحادد قارين كا  جزءا من أجر 

 منيا:
إعتباارا مان  1993لسانة  174العلاوة المناررة بالناانون رقام  -

 .1998أو  يوليو 
إعتباارا مان  1994لسانة  203العلاوة المناررة بالناانون رقام  -

 .1999أو  يوليو 
مان ارا ــاـإعتب 1995لسانة  23العلاوة المناررة بالناانون رقام  -

 .2000أو  يوليو 
زءا من أجر الإشتراك ـــر جــلاوة لا تعتبــويراعى فى تحديد ك  ع

 المت ير الآتى:
بالنسابة للماعمن علاييم العاااملين بالنطااع الخااص ألا تتجاااوز  -1

 نسبة العلاوة النسبة المنصوص علييا فى النانون الذا قررها.
ة محسااوبة يحاادد الحااد الأقصااى لنيمااة كاا  عاالاوة بنيمااة عاالاو -2

جنييااا وبمااا لا يجاااوز  250علااى أساااس أجاار إشااتراك أساسااى منااداره 
المندار المطلوب لإساتكما  الحاد الأقصاى لأجار الإشاتراك الأساساى فاى 

 تاريخ ضميا.
 

ينشاار هااذا الناارار فااى الوقاااعف المصاارية، ويعماا  بااه  - 3مااادة 
 .1/7/1995إعتبارا من 
 

 الشعون الإجتماعية وزيرة التأمينأت و                      
 د. أما  عثمان        
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
456 

 
 قرار وزيرة التأمينات

 1996لسنة  18رقم 
 6/2/96صادر فى 

 
 وزير التأمينات 

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛ 1975لسنة  79

بشاااأن أنظماااة التاااأمين  1980لسااانة  64وعلاااى الناااانون رقااام 
 عى الخاص البديلة؛ الإجتما

الصاااادر  1985لسااانة  52وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 
 ؛ 1980لسنة  64باللاعحة التنفيذية للنانون رقم 

بشاأن إعاادة  1985لسانة  101وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 تسجي  نظام التأمين الإجتماعى الخاص للعاملين ببنك الميندس؛ 

للصااندوق بجلسااتيا المنعناادة وعلااى موافنااة الجمعيااة العموميااة 
علااى التعااديلات المطلااوب إدخاليااا علااى بعااض  10/9/1995بتاااريخ 

 المواد بلاعحة النظام؛ 
 ؛6/2/1996وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 
 قــــرر:

 
ماان نظااام  57 ،55 ،54يسااتبد  بنصااوص المااواد  -مااادة أولااى 

وص ــاااـالمنصالتاااأمين الاجتمااااعى الخااااص للعااااملين ببناااك المينااادس 
  :التالية

يلتاازم الصااندوق بااأن يااعدا مكافااأة نيايااة خدمااة تناادر  -54مااادة 
بواقف ثلاثة شيور وثلاثاة أربااع مان الشاير عان كا  سانة مان سانوات 

 الخدمة بالبنك وذلك فى حالة إنتياء الخدمة للأسباب الآتية: 
 ) أ ( بلوغ المعمن عليه سن الستين. 

 يم. ) ب( ثبوت العجز الكام  المستد
) ج( وفاتااه، وتااوزع المكافااأة فااى هااذه الحالااة وفنااا للأوضاااع المحااددة فااى 

 من هذا النظام.  39المادة 
تديم أو الماارض ـز الجزعااى المسااــااـ) د ( الإساات ناء عاان الخدمااة بساابب العج

 وفنا للنانون أو ب ير سبب تأديبى. 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
457 

إذا إنتيات خدماة الماعمن علياه بسابب الإساتنالة يلتازم  -55مادة 
ندوق بأداء المكافأة وفنا للنسب الآتية عن سنة من سانوات خدمتاه الص

 :الفعلية بالبنك
 من الأجر الأساسى إذا بل ت خدمته أق  من خمس سنوات.  100%

 من الأجرالأساسى إذا بل ت خدمته خمس سنوات وأق  من ست سنوات.  125%

 نوات.                               ست سنوات وأق  من سبف س 150%ْ

                                سبف سنوات وأق  من ثمانى سنوات.   175%

                                ثمانى سنوات وأق  من تسف سنوات.   200%

                                تسف سنوات وأق  من عشر سنوات.   225%

 وأق  من إحدا عشرسنة.                                 عشرسنوات  250%

                                إحدىعشرسنة وأق  من اثنىعشرسنة.   275%

                                إثنىعشرسنة وأق  من ثلاثة عشرسنة.   300%

                                ثلاثة عشرسنة وأق  من أربعة عشرسنة.   325%

             أربعة عشرسنة وأق  من خمسة عشرسنة.                      350%

                                 خمسة عشر سنة فأكثر.   375%

ع ـاااـيستح 55إساااتثناء مااان الأحكاااام الاااواردة بالماااادة  -57ماااادة 
رعيس مجلاس الإدارة والأعضااء المنتادبون مكافاأة نياياة الخدماة علاى 

ظار عاان ماادة الخدمااة بالبنااك، بصاارا الن %375أسااس أعلااى شااريحة 
ويتحماا  البنااك الأعباااء الزاعاادة الناشااعة عاان تطبيااع هااذه المااادة وكااذا 
الإسااتثناءات الااواردة لاارعيس مجلااس الإدارة والأعضاااء المنتاادبين فااى 

 .23بند )هـ( والفنرة الأخيرة من المادة  13المادة 
 

ينشاار هاذا الناارار فاى الوقااعف المصاارية، ويعما  بااه  -ماادة ثانياة 
 1/1/1996إعتبارا من 
 
 وزيرة التأمينات والشعون الاجتماعية      
 د. آما  عثمان         
  
 
 
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
458 

 
 قرار

 1996لسنة  39رقم 
 14/4/96صادر فى 

 1997لسنة  78المعدل بالقرار 

 بشأن إعادة تنظيم التأمين على العاملين بنشاط
 النن  البرا لدا أصحاب الأعما  فى النطاع الخاص

 
 ر التأميناتوزي

بتصادار قاانون المارور  73لسانة 66بعد الإطلاع علىالناانون رقام
 .75لسنة  79وعلى قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالنانون رقم 

فى شأن إعاادة  1992لسنة  48وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
تنظيم التأمين علاى العااملين بنشااط الننا  البارا لادا أصاحاب الأعماا  

 الخاص. فى النطاع
وعلااى قاارار الييعااة العامااة للتااأمين الصااحى بتفااويض المجااالس 
الطبية المختصة فى إثبات حالات عجز العاملين بنشاط النن  البارا فاى 

 النطاع الخاص.
بااوزارة  26/7/1980وعلااى محضاار الإجتماااع المنعنااد بتاااريخ 

 التأمينات باين ممثلاى وزارة التأميناات والإدارة العاماة للمارور والييعاة
 العامة للتأمينات الإجتماعية والننابة العامة للنن  البرا.

وبناء على إقتراح صاندوق التاأمين الإجتمااعى للعااملين بنطااعى 
 الأعما  العام والخاص.

الماعر   829وعلى كتاب الننابة العامة لعماا  الننا  البارا رقام 
 .14/4/19وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ  16/1/1996

 قــــرر

 الباب الأو 
 مجا  التطبيع وأجر الإشتراك

 
تساارا أحكااام هااذا الناارار علااى الناارار علااى الساااعنين  -1مااادة 

العاااملين فااى النطاااع الخاااص الحاصاالين علااى رخصااة قيااادة مينيااة ماان 
لساانة  66الدرجااة الأولااى والثانيااة والثالثااة وفنااا لأحكااام النااانون رقاام 

رار علاااى التبااااعين ـاااـالمشاااار إلياااه كماااا تسااارا أحكاااام هاااذا الن 1973
 العاملين على سيارات النن  فى النطاع الخاص.



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
459 

 
يكون أجر الإشتراك فى نظام التأمين الإجتماعى للماعمن  -2مادة 

 (1علييم المشار إلييم فى المادة السابنة وفنا للآتى:)
 جنييا شيريا  125ساعع حاص  على رخصة قيادة درجة أولى      -أ 
 جنييا شيريا  105قيادة درجة ثانية     ساعع حاص  على رخصة  -ب
 جنييا شيريا  80ساعع حاص  على رخصة قيادة درجة ثالثة      -جـ
 جنييا شيريا   65                 تباع -د 

 الباب الثانى
 إجراءات الإشتراك وأداء إشتراكات التأمين الإجتماعى

 
ادة وص علييااا فااى المااــااـعلااى العاماا  ماان الفعااات المنص -3مااادة 

( أن يتناادم إلااى مكتااب الييعااة النوميااة للتااأمين الإجتماااعى المخااتص 1)
ب قياده فاى ساج  عماا  ــاـالذا يناف فاى داعرتاه محا  إقاماة العاما  بطل

النناا  الباارا ويحاارر طلااب الإشااتراك علااى النمااوذج الااذا تعااده الييعااة 
 المذكورة ليذا ال رض مرفنة به:

 شيادة الميلاد أو مستخرج رسمى منيا. -أ 
تنرير طباى صاادر مان اللجناة الطبياة بالييعاة العاماة للتاأمين  -ب

الصحى بالنسبة للمعمن عليه التباع موضاحا باه نتيجاة الفحاص الطباى 
 الإبتداعى. 

ويتولى مكتب الييعة المختص عرض التبااع علاى اللجناة المشاار 
إلييا. وبالنسبة للماعمن علياه التبااع الاذا لام يسابع عرضاه علاى هاذه 

لى مكتااب الييعااة المخااتص عرضااه علييااا عنااد تندمااه بطلااب اللجنااة يتااو
( وتتحماا  الييعااة قيمااة رساام 4تجديااد البطاقااة المشااار إلييااا بالمااادة )

 الكشا الطبى.
 

علااى الييعااة النوميااة للتااأمين الإجتماااعى أن تعطااى لكاا   -4مااادة 
بطاقااة تااأمين، تتااولى الييعااة إعااداد نمااوذج  3مااعمن عليااه وفنااا للمااادة 

 ر إلييا.البطاقة المشا
وعند إنتياء مدة البطاقة يعطاى الماعمن علياه بطاقاة أخارا لمادة 

ا التاأمين الإجتمااعى ـاـمماثلة وترفاع البطاقاات التاى إنتيات مادتيا بمل
 بعد مراجعتيا وإعتمادها.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
بالعاادد  18/1/98ر فااى المنشااو 1997لساانة  78بااالنرار  1/2/98( مااادة مسااتبدلة إعتبااارا ماان 1)

 جنييات لك  فعة. 5من الوقاعف المصرية والأجور السابنة كانت أق  بمبلغ  15

 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
460 

 
ام التااااأمين ــااااـه فااااى نظـااااـيااااعدا المااااعمن عليااااه حصت -5مااااادة 

 الإجتماعى بنفسه نندا إلى مكتب الييعة المختص وفنا لما يلى:
أو  يعدا الساعع مندما الإشتراكات المستحنة عن الفتارة مان  -أ

شااير باادء سااريان التاارخيص أو تجديااده وحتااى نيايااة الساانة الماليااة 
الصااادر خلاليااا التاارخيص وتااعدا الإشااتراكات عاان الماادة المتبنيااة ماان 
 مدة الترخيص شيريا ولايجوز التجديد قب  أداء الإشتراكات المتأخرة.

يعدا التباع الإشاتراكات عان كاما  الشاير الاذا عما  خلالاه  -ب
ز شاايرين تاااليين للشااير المسااتحع عنااه الإشااتراكات فااى ميعاااد لا يجاااو

وفى حالة عدم السداد حتى نياية الميعاد المشار إلياه يعتبار ذلاك قريناة 
علااى عاادم الإشاات ا  خاالا  هااذا الشااير وفااى حالااة وفاتااه خاالا  الميلااة 
المشاار إلييااا يلتاازم ورثتااه باتداء الإشااتراكات المسااتحنة عاان الشااير أو 

 حوا .الشيرين الأخيرين بحسب الأ
ص إثباااات بياناااات الساااداد ببطاقاااة ــاااـوعلاااى مكتاااب الييعاااة المخت
 التأمين الخاصة بالمعمن عليه.

 
على المعمن عليه أن يحافظ على بطاقة التأمين الخاصاة  -6مادة 

به. ويتعين عليه تنديم هاذه البطاقاة إلاى مكتاب الييعاة المشاار إلياه فاى 
 فى الحالات الآتية: 3المادة 
 
 ء مدة البطاقة.عند إنتها -أ 
 عند طلب تعديل درجة رخصة القيادة. -ب

 ويحصل المؤمن عليه فى هاتين الحالتين علىبطاقة تأمين جديدة.
 عند إستحقاق أى من الحقوق التأمينية. -ج
عند طلب الإطلاع علىى البطاقىة علىى أن يخطىر المىؤمن عليىه  -د 

 بذلك بكتاب مسجل بعلم الوصول.
 

ة المختص إعطاء الماعمن علياه شايادة على مكتب الييع -7مادة 
 تفيد سداده لحصته فى إشتراكات التأمين الإجتماعى فى الحالات الآتية:

 عند التندم لأو  مرة للحصو  على رخصة النيادة. -أ 
 عند إنتياء رخصة النيادة وطلب تجديدها. -ب
 عند طلب تعدي  درجة رخصة النيادة. -ج
 

إشاااتراكات التاااأمين  تحااادد حصاااة صااااحب العمااا  فاااى -8ماااادة 
الإجتماااعى المطلوبااة ماان أصااحاب كاا  نااوع ماان أنااواع الساايارات فااى 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
461 

النطاااع الخاااص علااى أساااس الأجاار الناااتم ماان قساامة مجمااوع أجااور 
(  2م بالمااااادة )ـااااـإشاااتراك كاااا  فعاااة ماااان فعاااات العاااااملين المشاااار إليي

المسجلين لدا الييعة فى شير يناير مان كا  سانة علاى عادد السايارات 
 م قيادتيا.المرخص لي

 
تسااادد حصاااة صااااحب العمااا  فاااى إشاااتراكات التاااأمين  -9ماااادة 

الإجتماااعى نناادا ومناادما عاان الماادة المطلااوب عنيااا رخصااة الساايارة 
 وتعدا هذه الإشتراكات إلى مكتب الييعة المختص.

      

 الباب الثالث
 أحكام عامة وإنتنالية

 
زة المااارور أن تعلاااع إصااادار أو ـاااـعلاااى إدارات وأجي -10ماااادة 

تجديد أو تعادي  درجاة الرخصاة الخاصاة بالسااعنين العااملين فاى نشااط 
النناا  الباارا فااى النطاااع الخاااص أو إصاادار أو تجديااد رخااص تساايير 

وص عليياا ـاـالسيارات بيذا النطاع علاى تناديم طالبيياا الشايادة المنص
 .9، 7فى المادتين 

 
 تراعى الأحكام الآتية للمعمن علييم الساعنين: -11مادة 
ختص المجالس الطبياة بتثباات حاالات العجاز وتااريخ ثبوتاه. ت -1

 وتتولى الييعة العامة للتأمين الصحى تحديد درجة العجز.
مان قاانون التاأمين  18مان الماادة  3فى مجاا  تتطبياع البناد  -2

الإجتماعى المشار إليه لا يسرا فى شأنيم شرط عدم وجود عما  آخار 
 لدا صاحب العم .

 
دة إذا حاااا  ـاااـإشاااتراك الماااعمن علياااه ممت تعتبااار مااادة -12ماااادة 

الماارض أو الإصااابة الااذين ينعااان لااه أثناااء إشااتراكه بينااه وبااين تجديااد 
الرخصة أو مزاولاة العما  علاى أن ياعدا الإشاتراكات المساتحنة خالا  
هذه الفتارة وحتىتااريخ ثباوت العجاـز أو صادور قارار اللجناة الخماساية 

 وقوع الوفاة بحسب الأحوا .بعدم وجود عم  آخر بالنسبة للتباع أو 
 

تصاادر الييعااة النوميااة للتااأمين الإجتماااعى التعليمااات  -13مااادة 
 وتعد الإستمارات والنماذج لتنفيذ هذا النرار.

 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
462 

  (1)1992لسنة  48يح  هذا النرار مح  النرار رقم -14مادة 
 ــــــــــــــــــــــــــ

ماان  190)نشاار بالعاادد  23/5/92ادر فااى الصاا 1992لساانة  48( نبااين فيمااا يلااى الناارار رقاام 1)
 ( والمل ى:25/8/1996الوقاعف المصرية الصادر فى 

 الباب الأو : مجا  التطبيع وأجر الاشتراك
اع الخاااص الحاصاالين ـااـتساارا أحكااام هااذا الناارار علااى الساااعنين العاااملين فااى النط -1مااادة 

لسانة  66وفناا لأحكاام الناانون رقام على رخصة قياادة مينياة مان الادرجات الاولاى والثانياة والثالثاة 
 المشار اليه. 1973

 تسرىأحكام هذا النرار على التباعين العاملين على سيارات النن  فى النطاع الخاص. كما
ار الاييم ــاـن علاييم المشــاـيكون اجر الاشاتراك فاى نظاام التاأمين الاجتمااعى للمعم -2مادة 

 فى المادة السابنة وفنا للآتى:
 ج شهريا.75صل على رخصة قيادة درجة أولى سائق حا -ا 
 ج شهريا.65سائق حاصل على رخصة قيادة درجة ثانية  -ب
 ج شهريا.50سائق حاصل على رخصة قيادة درجة ثالثة  -ج
 ج شهريا.40تبــــــــــــاع   -د

 الباب الثانى: إجراءات الاشتراك وأداء اشتراكات التأمين الاجتماعى 
( أن يتناادم الااى مكتااب الييعااة 1الفعااات المنصااوص علييااا فىالمااادة) علىالعاماا  ماان -3مااادة 

النومية للتأمينات الاجتماعية المختص الذا ينف فى داعرتاه محا  اقاماة العاما  لطلاب قياده فاى ساج  
 عما  النن  البرا ويحرر طلب الاشتراك على النموذج الذا تعده الييعة المذكورة ليذا ال رض.

 أن يندم عند طلب النيدشيادة الميلاد أو مستخرج رسمىمنيا.علىالمعمن عليه -4مادة 
 3على الييعة النومية للتأمينات الاجتماعية أن تعطي لكا  ماعمن علياه وفناا للمااده  -5مادة 

 بطاقة تأمين، وتتولى الييعة اعداد نموذج البطاقة المشار الييا.
 ة مماثلة.وعند انتياء مدة البطاقات يعطى المعمن عليه بطاقة اخرا لمد

 وترفع البطاقات التى انتيت مدتيا بملا التأمين الاجتماعى بعد مراجعتيا واعتمادها.
يااعدا المااعمن عليااه حصااته فااى نظااام التااأمين الاجتماااعى بنفسااه نناادا الااى مكتااب  -6مااادة 

 الييعة المختص وفنا لما يلى:
، ويجىىوز للهيئىىة قبىىول دماـىـص مقــىىـة عىىن فتىىرة الترخيـىـيىؤدى السىىائق الاشىىتراكات المستحق -ا

اداء الاشتراكات المستحقة عن السنه الثانيه من فترة الترخيص على أربعىة دفعىات متسىاوية وفىى حالىة 
عدم الاداء حتى تاريخ تجديد الترخيص تىؤدى الاشىتراكات المتىأخرة والمبىالض الاةىافية مىا اشىتراكات 

 فترة الترخيص الجديدة.
هر الىىذى عمىىل خلالىىه فىىي ميعىىاد لا يجىىاوز ــىىـل الشـىىــيىىؤدى التبىىاع الاشىىتراكات مىىن كام -ب

شهرين تاليين للشهر المستحق عنه الاشتراكات وفى حالىة عىدم السىداد حتىى نهايىة الميعىاد المشىار اليىه 
 يعتبر ذلك قرينه على عدم الاشتغال خلال هذا الشهر.

 معمن عليه.وعلى مكتب الييعة المختص اثبات بيانات السداد ببطاقة التأمين الخاصة بال
ن الخاصااة بااه. ويتعااين عليااه ــااـظ علااى بطاقااة التأميــااـعلااى المااعمن عليااه ان يحاف -7مااادة 

 فى الحالات الاتية: 3تنديم هذه البطاقة الى مكتب الييعة المشار اليه فى المادة 
 ) ا ( عند انتهاء مدة البطاقة.

 ) ب( عند طلب تعديل درجة رخصة القيادة.
 هاتين التاليين على بطاقة تأمين جديدة  ويعدل المؤمن عليه فى

 )ج ( عند استحقاق اى من الحقوق التأمينية.
) د ( عند طلىب الاطىلاع علىى البطاقىة علىى أن ينمىر المىؤمن عليىه بىذلك بكتىاب مسىجل بعلىم 

  الوصول.
على مكتب الييعة المختص أعطاء المعمن عليه شيادة تفياد ساداده لحصاته فاى  -8مادة   
 تأمين الاجتماعى فى الحالات الآتية:اشتراكات ال

 =   ) ا ( عند التقدم لأول مرة للحصول على رخصة القيادة.

 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
463 

 المشار إليه.
ويعماا  بااه  (1)ينشاار هااذا الناارار فااى الوقاااعف المصاارية -15مااادة 
  .1/7/1996إعتبارا من 

 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية                     
 د.آما  عثمان                 ـــــــــــــــــــــــــ

 ) ب ( عند انتياء مدة رخصة النيادة وطلب تجديدها. =
 ) ج ( عند طلب تعدي  درجة رخصة النيادة.

وبة ماان ــااـن الاجتماااعى المطلــااـتحاادد حصااة صاااحب العماا  فااى اشااتراكات التأمي -9مااادة 
اس الاجار النااتم مان قيماة مجماوع اصحاب ك  نوع من أنواع السيارات فى النطاع الخاص علاى أسا
( المساجلين لادا الييعاة فاى شاير 2اجور اشتراك ك  فعة مان فعاات العااملين المشاار الاييم بالماادة )
 يناير من ك  سنة على عدد السيارات المرخص ليم بنيادتيا.

تسدد حصة صاحب العم  فى اشتراكات التأمين الاجتماعى نندا ومندما عن المادة  -10مادة 
 لوب عنيا رخصة السيارة وتعدا مدة الاشتراكات الى مكتب الييعة المختص.المط

وعلاااى المكتاااب الماااذكور أن يعطاااى صااااحب السااايارة شااايادة تاااد  علاااى ساااداد حصاااته فاااى  
 اشتراكات التأمين الاجتماعى.

 الباب الثالث: أحكام عامه وانتنالية
تعاادي  درجااة الرخصااة  علىااادارات وأجياازة الماارورأن تعلااع اصاادار أو تجديااد أو -11مااادة 

الخاصااة بالساااعنين العاااملين فااى نشاااط النناا  الباارا فااى النطاااع الخاااص أو اصاادار أو تجديااد رخااص 
 .10و 8تسيير السيارات بيذا النطاع على تنديم طالبييا الشيادة المنصوص علييا فىالمادتين 

 تراعى الأحكام الآتية للمعمن علييم الساعنين: -12مادة 
 الطبية المتخصصة باثبات حالات العجز وتاريخ ثبوته. تختص المجالس -1

 وتتولي الييعة العامة للتأمين الصحى تحديد درجة العجز.
ماان قااانون التااأمين الاجتماااعى المشااار اليااه لا  18ماان المااادة  3فااى مجااا  تطبيااع البنااد  -2

 يسرا فى شأنيم شرط عدم وجود عم  آخر لدا صاحب العم .
التناادم  1980لساانة  184م تطبيناا للناارار رقاام ــااـالسااابع تسجيليعلااى التباااعين  -13ماادة 

الاى الييعاة لتسااليم بطاقاة التاأمين الصااادرة طبناا للنارار المشااار الياه وساداد حصااتيم فاى لاشااتراكات 
المستحنة عن كاما  الشايور التاى عما  خلالياا كا  مانيم فاى المادة مان تااريخ التساجي  وفناا للنارار 

، وعلاى 31/12/1993تلامه البطاقاة الجديادة وذلاك خالا  ميعااد اقصااه المشار اليه حتاى تااريخ اسا
 الييعة تسليم ك  منيم بطاقة الاشتراك المنصوص علييا فى هذا النرار.

واذا لم ينم المعمن عليه بتنديم البطاقة للييعة خلا  الميعاد المشار اليه فالا تعتبار المادة مان 
 تسليمة البطاقة الجديدة مدة عم . تاريخ اخر اشتراك مثبت بالبطاقة حتى تاريخ

وفااى حالااة وفاااة المااعمن عليااه قباا  العماا  بيااذا الناارار أو قباا  اسااتلام البطاقااة الجدياادة وقباا  
انتياااء الميعاااد المشاااار اليااه يلتاازم المساااتحنون عنااه بنيماااة حصااة المااعمن علياااه فااى الاشاااتراكات 

 خ الوفاة.المستحنة عن المدة من تاريخ اخر اشتراك ادا للييعة حتى تاري
د الاساااتمارات ــاااـات وتعــاااـتصااادر الييعاااة العاماااة للتأميناااات الاجتماعياااة التعليم -14ماااادة 

 والنماذج اللازمة لتنفيذ هذا النرار.
)صىىدرالقرار رقىىم المشااار اليااه  80لساانة 184يحاا  هااذا الناارار محاا  الناارار رقاام -15مااادة 

ين بنشىاط النقىل البىرى لىدى أصىحاب بشىأن التىأمين علىى العىامل 30/8/80الصادر فىى  80لسنة  184
ى ـالملغى 184)ومىن الجىدير بالىذكر أن القىرار رقىم 1/10/80الأعمال فى القطىاع الخىاص اعتبىارا مىن

تصىىدرها الهيئىىة  قيىىام المىىؤمن عليىىه بىىأداء حصىىته عىىن طريىىق الطوابىىا الرسىىميه التىىى ص علىىىـىىـكىىان ين
جنيهىا  30، 50،40بالنسىبة للسىائقين بواقىاالعامة للتأمينات الاجتماعيىة كمىا كىان يحىدد أجىر الاشىتراك 

 جنيها شهريا(( 20شهريا لذوى رخص القيادة الاولى والثانية والثالثة على التوالى وللتباعين بواقا 
 .1/10/1992ينشر هذا النرار فى الوقاعف المصرية ويعم  به اعتبارا من  -16مادة 

 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
464 

  
 قرار

 1996لسنة  48رقم 
 22/5/1996صادر فى 

 بشأن

 عض الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات الخاصةب
 بدون أجر ضمن مدد الإشتراك فى التأمين

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛1975لسنة  79

بتحديد مواعيد  1988لسنة  24وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 ت عن مدد الإجازات الخاصة بدون أجر؛إبداء الرغبة وأداء الإشتراكا

بشاأن بعااض  1991لساانة  74وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشااأن بعااض  1993لساانة  1وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

ة بادون أجار ضامن مادد الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصا
 الإشتراك فى التأمين؛

بشاأن بعااض  1994لساانة  26وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشاأن بعااض  1995لساانة  19وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الخاصاة بادون أجار ضامن مادة  الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات

 الإشتراك فى التأمين؛
 ؛22/5/1996وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 
 قــــرر

 
م فااى ــااـيجااوز للمااعمن علااييم الااذين لاام يباادوا رغباتي -1مااادة 

حساب مدد الإجازات الخاصاة بادون أجار إباداء رغبااتيم فاى حسااب أو 
رار رقام ـاـتاأمين وفناا للنعدم حساب هذه المدد ضمن مدة الإشتراك فىال

وبماا  31/12/1996ار إليه فاى ميعااد غايتاه ــالمش 1988لسنة  24



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
465 

نع واقعاااة الإسااااتحناق لمزايااااا تااااأمين ـااااـلا يجااااوز اليااااوم السااااابع لتح
 الشيخوخة والعجز والوفاة.

 
دة الإجااازة ـااـويااعدا المااعمن عليااه الإشااتراكات المسااتحنة عاان م

ير الاذا أباديت ــاـشاير التاالى للشدفعة واحدة فى ميعاد غايتاه نياياة ال
أن تحصااي  ـااـفيااه الرغبااة فااتذا إنتيااى الميعاااد دون السااداد يتبااف فااى ش
ماان الناارار  المبااالغ المسااتحنة أحكااام المااادتين السادسااة والرابعااة عشاار

 المشار إليه.1988لسنة  24رقم
 

  تااريخ العما  ـاـالحالات التاى قاام فيياا الماعمن علياه قب -2مادة 
بأداء المبالغ المطلوبة عن مدة الإجاازة الخاصاة بادون أجار بيذا النرار 

دفعااة واحاادة أو باادأ فااى تحصااي  الأقساااط المسااتحنة عنيااا رغاام عاادم 
 1988لسانة  24إستيفاء الإجراءات المنصوص علييا فى النارار رقام 

يعتبااار أداء المباااالغ رغباااة مناااه فاااى حسااااب مااادة الإجاااازة ضااامن مااادة 
العماا  إسااتيفاء إجااراءات إبااداء الإشااتراك فااى التااأمين وعلااى صاااحب 

 الرغبة المنصوص علييا بالنرار المشار إليه.
 

، ويعما  باه (1) ف المصاريةـاـينشار هاذا النارار فاى الوقاع -3مادة 
 من تاريخ صدوره.

 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية                  
 آما  عثمان      
 
 
 
 
 ـــــــــــــــــــــــــ

 25/8/96الصادر فى  190العدد  -عف المصرية ( الوقا1)
 
 
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
466 

 قرار وزير التأمينات

 (1)1996لسنة  69رقم 
 1/7/1996صادر فى 

 بشأن

 تحديد جزء المعاا الجاعز إستبداله
 1/7/1996إعتبارا من 

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ،1975لسنة  79

بتعادي  بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47لى النانون رقم وع
وزياااادة  1975لسااانة  79التاااأمين الإجتمااااعى الصاااادر بالناااانون رقااام 

 المعاشات.
 ــــــــــــــــــــــــــــ

 44وماان قبلااه  1994لساانة  63وماان قبلااه  95لساانة  43  الناارار ـااـ( حاا  مح1)
 .1992لسنة  75ومن قبله  1993لسنة 

اعز إساااتبداله إعتباااارا مااان ـاااـدد جااازء المعااااا الجـاااـيح 1995لسااانة  43نااارار وقاااد كاااان ال
 منه(:1كالآتى )م 30/6/1996حتى  1/7/95

 مندار المعاا
 قيمة الجزء المستبد 

 جنية قرا

 - 500 جنييا   61إلى أق  من    60,500من 
 1 000 جنييا   65إلى أق  من    61,000من 
 2 000 جنييا   70إلى أق  من    65,000من 
 3 000 جنييا   80إلى أق  من    70,000من 
 4 000 جنييا   90إلى أق  من    80,000من 
 5 000 جنييا 100إلى أق  من    90,000من 
 6 000 جنييا  120إلى أق  من  100,000من 
 7 000 جنييا  150إلى أق  من  120,000من 
 8 000 جنييا فأكثر  150,000من 

 
 منه(:1كالآتى )م 94لسنة  63كان يعم  بالنرار  30/6/95وحتى  1/7/94رة من وفى الفت

 مندار المعاا 
 قيمة الجزء المستبد 

 جنية قرا

 - 50 جنييا   56إلى أق  من    55,500من 
 1 - جنييا   60              56,000من 
 2 - جنييا   70              60,000من 
 3 - جنييا   80              70,000من 
 4 - جنييا   90              80,000من 
 5 - جنييا 100              90,000من 
 6 - جنييا  120            100,000من 
 7 - جنييا  150            120,000من 

 8 - فأكثر  150,000

 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
467 

 
بزيااادة المعاشااات وتعاادي   1992لساانة  30وعلااى النااانون رقاام 

 وانين التأمين الإجتماعى.بعض أحكام ق
بزياادة المعاشاات وتعادي   1994لسانة  204وعلى النانون رقم 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى.
فى شأن قواعد  1986لسنة  84وعلى قرار وزير التأمينات رقم 

وشاااروط وحاااالات الإساااتبدا  والمباااالغ المطلاااوب ردهاااا منابااا  العمااا  
 بالإستبدا .

فى شأن قواعد  1992لسنة  64تأمينات رقم وعلى قرار وزير ال
 تنظيم ضم العلاوات الخاصة إلى أجر الإشتراك الأساسى.

 
 قــــــرر

 
يحاادد جاازء المعاااا الجاااعز إسااتبداله إعتبااارا ماان  -مااادة أولااى 

 وفنا لما يأتى: 1/7/1996

 قيمة الجزء المستبد  مندار المعاا

 00,50 جنييا   66إلى أق  من    65,50من 
 1,00 جنييا   70إلى أق  من    66,00من 
 2,00 جنييا   75إلى أق  من    70,00من 
 3,00 جنييا   80إلى أق  من    75,00من 
 4,00 جنييا   90إلى أق  من    80,00من 
 5,00 جنييا 100إلى أق  من    90,00من 
 6,00 جنييا  120إلى أق  من  100,00من 
 7,00 جنييا  150إلى أق  من  120,00من 
 8,00 جنييا فأكثر  150,00من 

 
(، ويعم  به 1ينشر هذا النرار فى الوقاعف المصرية) -مادة ثانية 

 .1/7/1996إعتبارا من 
 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية        
 د/ آما  عثمان             

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــ
        4/9/1996الصادر فى  199 العدد -( الوقاعف المصرية 1)

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
468 

 
 

 قرار وزير التأمينات

 1996لسنة  70رقم 
 1/7/1996صادر فى 

 بشأن

 أجر الإشتراك المت ير
 وزير التأمينات

 79اعى الصااادر بالنااانون رقاامــااـن الإجتمــااـبعااد الإطاالاع علااى قااانون التأمي
 ،1975لسنة 

ن بالدولاة عالاوة ــاـلي  العامــاـبشأن من 1996لسنة  85النانون رقم  وعلى
 خاصة،

بشااأن أجاار الإشااتراك  1992لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 
 ،1975لسنة  79المت ير فى قانون التأمين الإجتماعى الصادر بالنانون رقم 

 ،1/7/1996وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 قــــــرر
بالدولاة والنطااع  تعتبر العلاوة الخاصة المنررة للعاملين -1مادة 

المشاار إلياه عنصارا مان عناصار  1996لسانة  85العام بالنانون رقام 
 أجر الإشتراك المت ير.

ويسرا حكام الفنارة الساابنة علاى العالاوة المماثلاة التاى ينررهاا 
 صاحب العم  فى النطاع الخاص.

 
 85ون رقاام ـااـلا تعتباار العاالاوة الخاصااة المنااررة بالنان -2مااادة 

ر الإشتراك المت ير إعتبارا من ـــشار إليه جزءا من أجالم 1996لسنة 
 .2001أو  يوليو 

 ويراعى فى تحديد تلك العلاوة الآتى:
بالنساابة للمااعمن علااييم العاااملين بالنطاااع الخاااص الا تتجاااوز العاالاوة  -1

 المشار إليه. 1996لسنة  85علييا فى النانون رقم 
علاوة محسوبة علاى أسااس أجار يحدد الحد الأقصى لنيمة العلاوة بنيمة  -2

جنييا وبما لا يجاوز المندار المطلوب لإساتكما  الحاد  250إشتراك أساسى منداره 
 الأقصى لأجر الإشتراك الأساسى فى تاريخ ضميا.

، ويعماا  بااه (1)ينشاار هااذا الناارار فااى الوقاااعف المصاارية -3المااادة 
 جتماعية  وزيرة التأمينات والشعون الإ   .     1/7/1996إعتبارا من 

 د/ آما  عثمان                                
                ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 4/9/1996فى  199العدد  -( الوقاعف المصرية 1)



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
469 

 
 قرار وزير التأمينات

 1996لسنة  88رقم 
 30/7/1996صادر بتاريخ 

 بشأن

 تماعى الخاصتعدي  بعض أحكام نظام التأمين الإج
 للعاملين ببنك مصر الدولى

 وزير التأمينات
لسانة  79بعد الإطلاع على قانون التاأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 

 ؛1975
بشاااأن أنظماااة التاااأمين الإجتمااااعى  1980لسااانة  64وعلاااى الناااانون رقااام 

 الخاص البدي ؛
حاااة ادر باللاعـاااـالص 1985لسااانة  52وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 

 ؛1980لسنة  64التنفيذية للنانون رقم 
بشااأن إعااادة تسااجي   1985لساانة  97م ــااـوعلااى قاارار وزياار التأمينااات رق

 نظام التأمين الإجتماعى الخاص للعاملين ببنك مصر الدولى؛
ن الإجتماااعى للعاااملين ـااـومية لصااندوق التأميــااـوعلااى موافنااة الجمعيااة العم

علاى التعاادي  المطلااوب  28/3/1996بتاااريخ ببناك مصاار الادولى بجلسااتيا المنعنادة
 ؛1/7/96( بند )و( بلاعحة النظام علىأن تسرىتعتبارا من 4إدخاله علىالمادة )

 ؛1996وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ   /  /

 
 قــــرر

بنااد)و(من نظااام التااأمين 4يسااتبد  باانص المااادة  -المااادة الأولااى 
 دولىالمشار إليه النص التالى؛الإجتماعىالخاص للعاملين ببنك مصرال

أجاار الإشااتراك: الأجاار الإجمااالى الااذا يتناضاااه المااعمن  -( بنااد )و( 4مااادة )
( بناد 5عليه نظير عمله الأصالى بالبناك شااملا كا  العناصار التاى تتضامنيا الماادة )

 )ط( من النانون ومف مراعاة ما يأتى:
مثيا  وباد  طبيعاة أجر الإشتراك الأساسى: ويشام  الأجار الأساساى وباد  الت

 جنيه فى الشير. 4500العم  وذلك بحد أقصى منداره 
 14400أجاار الإشااتراك المت ياار: ويشاام  باااقى عناصاار الأجاار بحااد أقصااى 

 جنيه سنويا.

 
رية، ويعما  ــاـينشر هاذا النارار فاى الوقااعف المص -المادة الثانية 

  .1/7/1996به إعتبارا من 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية                                  

 د.آما  عثمان          

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
470 

 قرار وزير التأمينات

 1996لسنة  89رقم 
 4/8/1996صادر فى 

 بشأن

تعدي  بعض أحكام نظام التأمين الإجتماعى للعاملين 
 ببنك مصر إيران للتنمية

 وزير التأمينات
ناانون رقام بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بال

 ؛1975لسنة  79
بشاااأن أنظماااة التاااأمين  1980لسااانة  64وعلاااى الناااانون رقااام 
 الإجتماعى الخاص البدي ؛

الصاااادر  1985لسااانة  52وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 
 ؛1980لسنة  64باللاعحة التنفيذية للنانون رقم 

بشااأن إعااادة  1985لساانة  99وعلاى قاارار وزياار التأمينااات رقام 
 لتأمين الإجتماعى للعاملين ببنك مصر إيران للتنمية؛تسجي  نظام ا

وعلااى موافنااة الجمعيااة العموميااة لصااندوق التااأمين الإجتماااعى 
بتعادي  بعاض  30/6/1996للعاملين بالبناك بجلساتيا المنعنادة بتااريخ 

 ؛1/1/1996أحكام النظام على أن يسرا التعدي  إعتبارا من 
 ؛4/8/1996وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 
 قــــرر

 
 10فنارة ثانياة بناد )أ( و 4يستبد  بنصوص الماواد  -مادة أولى 

فنااارة أولاااى مااان نظاااام التاااأمين  59و 53و 51فنااارة ثانياااة وثالثاااة و
الإجتماااعى للعاااملين ببنااك مصاار إيااران للتنميااة المشااار اليااه النصااوص 

 التالية:
محادد الأجر الأساسى للمعمن علياه ال -(1فنرة ثانية بند ) 4مادة 

جنياه شايريا )ساتة  6000بلاعحة التوظيا للعاملين بالبنك بحاد أقصاى
 آلاا جنيه شيريا(.

وتاازاد قيمااة المعاااا ساانويا بعااد  -فناارة ثانيااة وثالثااة  10مااادة 
 من قيمة معاا السنة السابنة. %5سنتين من تاريخ ربطة بمندار 

 1/1/1995وإسااتثناء ماان ذلااك تاازاد المعاشااات المسااتحنة قباا  
 .1/1/1997سنويا وذلك إعتبارا من  %5بواقف 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
471 

يلتاازم التظااام بااأداء مكافااأة تناادر بواقااف أجاار خمسااة  - 51مااادة 
شيور عن كا  سانة مان سانوات الخدماة بالبناك وذلاك فاى حالاة إنتيااء 

 خدمة المعمن عليه لأحد الأسباب الآتية:
 ) أ (  بلوغه سن الستين.

 ) ب(  عجزه عجزا كاملا قب  بلوغه سن الستين.
ـ(  وفاتاه قبا  بلوغاه سان الساتين، وتاعدا المكافاأة فاى هاذه الحالاة إلاى ) ج

ورثتااه الشاارعيين مااا لاام يكاان قاادعين مسااتفيدين آخاارين قباا  وفاتااه فتااعدا المكافااأة 
 إلييم.

إذا إنتيااات خدماااة الماااعمن علياااه بسااابب الإساااتنالة أو  -53ماااادة 
سنة من  م ادرة البلاد أو اليجرة يلتزم النظام بأداء مكافأة تندر عن ك 

 سنوات الخدمة بالبنك وفنا لما يلى:
 من الأجر الشيرا إذا كانت مدة خدمته بالبنك تبلغ سنتان وتنـ  عن ثلاث سنوات.50%
 من الأجر الشيرا                          تبلغ ثلاث سنوات وتن  عن أربف سنوات.75%
 ت وتن  عن خمس سنوات.من الأجرالشيرا                         تبلغ أربف سنوا100%
 من الأجر الشيرا                        تبلغ خمس سنوات وتن  عن ست سنوات.125%
 من الأجر الشيرا                        تبلغ ست سنوات وتن  عن سبف سنوات.150%
 من الأجر الشيرا                        تبلغ سبف سنوات وتن  عن ثمان سنوات.175%
 ن الأجر الشيرا                        تبلغ ثمان سنوات وتن  عن تسف سنوات.م200%
 من الأجر الشيرا                        تبلغ تسف سنوات وتن  عن عشر سنوات.225%
 من الأجر الشيرا                        تبلغ عشرسنوات وتن  عن خمسة عشرسنوات.275%
             تبلغ خمسة عشرسنوات وتن  عن عشرين سنة.    من الأجر الشيرا       300%
 من الأجر الشيرا إذا كانت مدة خدمته بالبنك تبلغ عشرين سنة فأكثر.400%
 

 53، 51ام المااادتين ــااـإسااتثناء ماان أحك -فناارة أولااى 59مااادة 
يكااون الحااد الأدنااى لمكافااأة المااعمن عليااه ماان رعاايس المجلااس ونوابااه 

ف أجار أربعاة شايور عان ـاـوالمديرين العامين بواقوالأعضاء المنتدبين 
 ك  سنة من سنوات الخدمة بالبنك.

 
ينشاار هاذا الناارار فاى الوقااعف المصاارية، ويعما  بااه  -ماادة ثانياة 

 .1/1/1966إعتبارا من 
 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية               
 آما  عثمان     
  
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
472 

  
 قرار وزير التأمينات

 1997لسنة  25رقم 
 14/6/1997صادر فى 

 بشأن

 أجر الإشتراك المت ير
 

 وزير التأمينات
بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 

 ؛1975لسنة  79
بمن  العاملين بالدولاة عالاوة  1997لسنة  82وعلى قانون رقم 

 خاصة؛
أجاار بشااأن  1992لساانة  53وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

الإشاتراك المت ياار فااى قااانون التاأمين الإجتماااعى الصااادر بالنااانون رقاام 
 ؛1975لسنة  79

 ؛14/6/1997وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 

 قرر
 )المادة الأولى(

تعتباار العاالاوة الخاصااة المنااررة للعاااملين بالدولااة والنطاااع العااام 
عناصار أجار المشاار إلياه عنصارا مان  1997لسانة  82بالنانون رقام 

 الإشتراك المت ير.
ويسرا حكام الفنارة الساابنة علاى العالاوة المماثلاة التاى ينررهاا 

 صاحب العم  فى النطاع الخاص.
 

 )المادة الثانية(
 1997لسانة  82لاتعتبر العلاوة الخاصاة المناررة بالناانون رقام 

المشااار إليااه جاازءا ماان أجاار الإشااتراك المت ياار إعتبااارا ماان أو  يوليااو 
2002. 
 

 ويراعى فى تحديد تلك العلاوة الآتى:
بالنسابة للماعمن علاييم العاااملين بالنطااع الخااص ألا تتجاااوز  -1

لساانة  82نساابة العاالاوة النساابة المنصااوص علييااا فااى النااانون رقاام 
 المشار إليه. 1997



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
473 

لاوة محسااوبة ــااـلاوة بنيمااة عـااـيحاادد الحااد الأقصااى لنيمااة الع -2
جنييااا وبمااا لا يجاااوز  250داره علااى أساااس أجاار إشااتراك أساسااى مناا

المندار المطلوب لإساتكما  الحاد الأقصاى لأجار الإشاتراك الأساساى فاى 
 تاريخ ضميا.

 
 )المادة الثالثة(
، ويعمىل بىه إعتبىارا مىن (1)ينشر هذا القىرار فىى الوقىائا المصىرية

1/7/1997. 
 وزير التأمينات والشعون الإجتماعية                         
 د. آما  عثمان           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ـــــــــــــــــــــــــــــ

 .1997سبتمبر سنة  8من الوقاعف المصرية الصادرة فى  202( نشر بالعدد 1)

  
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
474 

 
 قرار وزير التأمينات

 1997لسنة  26رقم 
 14/6/1997صادر فى 

بشأن بعض الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات 
 ضمن مدد الإشتراك فى التأمينالخاصة بدون أجر 

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛1975لسنة  79

بتحديد مواعيد  1988لسنة  24وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 إبداء الرغبة وأداء الإشتراكات عن مدد الإجازات الخاصة بدون أجر؛

بشاأن بعااض  1991لساانة  74ميناات رقام وعلاى قارار وزياار التأ
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشااأن بعااض  1993لساانة  1وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

الأحكاااام المنظماااة لحسااااب الإجاااازات الخاصاااة بااادون أجااار ضااامن مااادد 
 الإشتراك فى التأمين؛

بشاأن بعااض  1994لساانة  26أميناات رقام وعلاى قارار وزياار الت
الأحكااام المنظمااة لحساااب ماادد الإجااازات الخاصااة دون أجاار ضاامن ماادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشاأن بعااض  1995لساانة  19وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 

الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات بادون أجار ضامن مادة الإشاتراك 
 فى التأمين؛

بشاأن بعااض  1996لساانة  48يناات رقام وعلاى قارار وزياار التأم
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادة 

 الإشتراك فى التأمين؛
 14/6/1997وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 
 قـــرر

 )المادة الأولى(
يجااوز للمااعمن علااييم الااذين لاام يباادوا رغباااتيم فااى حساااب ماادد 

ر إباداء رغبااتيم فاى حسااب أو عادم حسااب الإجازات الخاصة بدون أج
لسانة  24هذه المدد ضمن مدة الإشاتراك فاى التاأمين وفناا للنارار رقام 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
475 

وبمااا لا يجاااوز  31/12/1997المشااار إليااه فااى ميعاااد غايتااه  1988
اليوم السابع لتحنع واقعة الإستحناق لمزايا تاأمين الشايخوخة والعجاز 

 والوفاة.
ت المسااتحنة عاان ماادة الإجااازة راكاـويااعدا المااعمن عليااه الإشتاا

ر التالى للشير الذا أبديت فيه ــدفعة واحدة فى ميعاد غايته نياية الشي
فىىاذا إنتهىىى الميعىىاد دون السىىداد يتبىىا فىىى شىىأن تحصىىيل المبىىالض الرغبااة 

 24المسىتحقة أحكىام المادتيىـن السادسىـة والرابعىىة عشىر مىن القىرار رقىىم 
 المشار إليه. 1988لسنة 

 
 انية()المادة الث

الحالات التى قام فييا المعمن عليه قب  تااريخ العما  بياذا النارار 
بأداء المبالغ المطلوبة عن مدة الإجازة الخاصة بدون أجر دفعاة واحادة 
أو بااادى فاااى تحصاااي  الأقسااااط المساااتحنة عنياااا رغااام عااادم إساااتيفاء 

يعتباار  1988لساانة  24الإجااراءات المنصااوص علييااا فااى الناارار رقاام 
رغبة منه فى حساب مدة الإجازة ضامن مادة الإشاتراك فاى  أداء المبالغ

التأمين وعلى صاحب العم  إستيفاء إجراءات إبداء الرغبة المنصاوص 
 علييا بالنرار المشار إليه.

 
 )المادة الثالثة(

، ويعما  باه مان تااريخ (1)ينشر هذا النارار فاى الوقااعف المصارية
 صدوره.
 ماعيةوزيرة التأمينات والشعون الإجت       
 د. أما  عثمان          
 
 
 
 
 
 
 
 

   ـــــــــــــــــــــــــ
 .1997سبتمبر سنة  8من الوقاعف المصرية الصادرة فى   202( نشر بالعدد 1)

  
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
476 

 
 قرار وزير التأمينات

 1997لسنة  29رقم 
 21/6/1997صادر فى 

 بتحديد جزء المعاا الجاعز إستبداله
 1/7/1997إعتبارا من 

 
 تأميناتوزير ال

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛79/1975

بتعادي  بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47وعلى النانون رقم 
وزياااادة  1975لسااانة  79التاااأمين الإجتمااااعى الصاااادر بالناااانون رقااام 

 المعاشات؛
بزيااادة المعاشااات وتعاادي   1992لساانة  30وعلااى النااانون رقاام 

 حكام قوانين التأمين الإجتماعى؛بعض أ
بزياادة المعاشاات وتعادي   1994لسانة  204وعلى النانون رقم 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى؛
فى شأن قواعد  1986لسنة  84وعلى قرار وزير التأمينات رقم 

وشاااروط وحاااالات الإساااتبدا  والمباااالغ المطلاااوب ردهاااا منابااا  العمااا  
 بالإستبدا ؛

فـااـى  1992لااـسنة  64ر التأمينااـات رقااـم ـااـار وزيــرــااوعلااـى ق
راك ـاااـشاااـأن قواعاااد تنظااايم ضااام العااالاوات الخاصاااة إلاااى أجاااـر الإشـت

 الأساسى؛
 ؛21/6/1997وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 

 
 قــــرر

 )مادة أولى(
، وفناا 1/7/97يحدد جازء المعااا الجااعز إساتبداله إعتباارا مان 

 لمايلى:
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
477 

 
 

 المعاامندار 
 قيمة الجزء المستبد 

 جنية قرا

 - 50 .................   71إلى أق  من    70,50من 
 1 - .................   73إلى أق  من    71,00من 
 2 - .................   75إلى أق  من    73,00من 
 3 - .................   80إلى أق  من    75,00من 
 4 - ...............   90أق  من إلى    80,000من 
 5 - ............... 100إلى أق  من    90,000من 
 6 - ..............  120إلى أق  من  100,000من 
 7 - ..............  150إلى أق  من  120,000من 
 8 - جنييا فأكثر  150,000من 

 
 
 

 )مادة ثانية(
ويعماا  بااه إعتبااارا ماان ينشاار هااذا الناارار فااى الوقاااعف المصاارية، 

1/7/97(1).  
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية           
 د. آما  عثمان     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ـــــــــــــــــــ
 .1997سبتمبر سنة  8فى  202العدد  -( الوقاعف المصرية1)



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
478 

 
 بعض الأحكام المنظمة

 1998لسنة  33قرار وزير التأمينات رقم 
 23/5/1998صادر بتاريخ 

بشأن بعض الأحكام المنظمة لحساب مدد الإجازات الخاصة 
 بدون أجر ضمن مدد الإشتراك فى التأمين

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛1975لسنة  79

بتحديد مواعيد  1988لسنة  24وعلى قرار وزير التأمينات رقم 
 داء الإشتراكات عن مدد الإجازات الخاصة بدون أجر؛إبداء الرغبة وأ

بشاأن بعااض  1991لساانة  74وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشااأن بعااض  1993لساانة  1وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام 

لإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد الأحكام المنظمة لحسااب مادد ا
 الإشتراك فى التأمين؛

بشاأن بعااض  1994لساانة  26وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشاأن بعااض  1995لساانة  19وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 

مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد  الأحكام المنظمة لحسااب
 الإشتراك فى التأمين؛

بشاأن بعااض  1996لساانة  48وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 
الأحكام المنظمة لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد 

 الإشتراك فى التأمين؛
بشاأن بعااض  1997لساانة  26وعلاى قارار وزياار التأميناات رقام 

لحسااب مادد الإجاازات الخاصاة بادون أجار ضامن مادد  الأحكام المنظمة
 الإشتراك فى التأمين؛

 ؛23/5/1998وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
479 

  
 قرر:

 )المادة الأولى(
يجااوز للمااعمن علااييم الااذين لاام يباادوا رغباااتيم فااى حساااب ماادد 
الإجازات الخاصة بدون أجر إباداء رغبااتيم فاى حسااب أو عادم حسااب 

لسانة  24دد ضمن مدة الإشاتراك فاى التاأمين وفناا للنارار رقام هذه الم
وبمااا لا يجاااوز  31/12/1999المشااار إليااه فااى ميعاااد غايتااه  1988

اليوم السابع لتحنع واقعة الإستحناق لمزايا تاأمين الشايخوخة والعجاز 
 والوفاة.

ة عاان ماادة الإجااازة ـويااعدا المااعمن عليااه الإشااتراكات المستحناا
ر الاذا أباديت ـاـر التاالى للشيـاد غايتاه نياياة الشيادفعة واحدة فى ميع

  ـفيااه الرغبااة فااتذا إنتيااى الميعاااد دون السااداد يتبااف فااى شااأن تحصياا
ر مان النارار ـاـالمباالغ المساتحنة أحكاام الماادتين الساابعة والرابعاة عش

 المشار إليه. 1988لسنة 24رقم 
 

 )المادة الثانية(
  تاااريخ العماا  بيااذا ــااـبن عليااه قـالحااالات التااى قااام فييااا المعماا

النرار بأداء المبالغ المطلوبة عن مدة الإجازة الخاصة بدون أجار دفعاة 
دم ـاااـنة عنياااا رغااام عــاااـواحااادة أو بااادى فاااى تحصاااي  الأقسااااط المستح

لساانة  24رار رقاام ــااـوص علييااا فااى النـااـإسااتيفاء الإجااراءات المنص
جاازة ضامن اب مادة الإــاـيعتبر أداء المباالغ رغباة مناه فاى حس 1988

مدة الإشتراك فى التأمين وعلى صااحب العما  إساتيفاء إجاراءات إباداء 
 الرغبة المنصوص علييا بالنرار المشار إليه.

 
 )المادة الثالثة(

، ويعما  باه مان تااريخ (1)ينشر هذا النارار فاى الوقااعف المصارية
 نشره.
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية     
 مرفت تلاوا           
 
 
 
 
 ــــــــــــــــــــــ

 .  25/6/1998من الوقاعف المصرية الصادر فى  141( نشر بالعدد 1)



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
480 

  
 1998لسنة  40قرار وزير التأمينات رقم 

 18/6/1998الصادر فى 

 بنواعد تنظيم ضم العلاوات الخاصة
 إلى أجر الإشتراك الأساسى

 
 وزير التأمينات

بتصااادار قاااانون  75لسااانة  79بعاااد الإطااالاع علاااى الناااانون رقااام 
بتصاادارقانون  75لساانة  90التااأمين الإجتماااعى وعلااى النااانون رقاام 

 التناعدوالتأمين والمعاشات للنوات المسلحة.
بتعاادي  بعااض أحكااام قااانون  84لساانة  47وعلااى النااانون رقاام 

وبزيااااادة  75لسااانة  79التاااأمين الإجتمااااعى الصااااادر بالناااانون رقاااام 
 المعاشات.

بزيادة المعاشات وتعادي  بعاض  92نة لس 30وعلى النانون رقم 
 أحكام قوانين التأمين الإجتماعى.

بتنرير علاوة خاصة للعااملين  93لسنة  174وعلى النانون رقم 
 بالدولة والنطاع العام.

 بزيادة المعاشات. 93لسنة  175وعلى النانون رقم 
بتنرير علاوة خاصة للعااملين  94لسنة  203وعلى النانون رقم 

 لنطاع العام.بالدولة وا
بزيااادة المعاشااات وتعاادي   94لساانة  204وعلااى النااانون رقاام 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى.
بتنرياار عاالاوة خاصااة للعاااملين  95لساانة 23وعلااى النااانون رقاام
 بالدولة والنطاع العام.

 بزيادة المعاشات. 95لسنة  24وعلى النانون رقم 
لاوة خاصااة للعاااملين بتنرياار عاا 96لساانة 85وعلااى النااانون رقاام
 بالدولة والنطاع العام.

 بزيادة المعاشات. 96لسنة  86وعلى النانون رقم 
بتنرياار عاالاوة خاصااة للعاااملين  97لساانة 82وعلااى النااانون رقاام
 بالدولة والنطاع العام.

 بزيادة المعاشات. 97لسنة  83وعلى النانون رقم 
ملين بتنرياار عاالاوة خاصااة للعااا 98لساانة 90وعلااى النااانون رقاام
 بالدولة والنطاع العام.

 بزيادة المعاشات. 98لسنة  91وعلى النانون رقم 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
481 

 
بتعااادي  بعاااض أحكاااام قاااانون  98لسااانة 94مـالناااانون رقااا وعلاااى

 التأمين الإجتماعى.
بشاااأن أجااار  92لسااانة  53وعلاااى قااارار وزيااار التأميناااات رقااام 

ر فاااى قاااانون التاااأمين الإجتمااااعى الصاااادر بالناااانون ـالإشاااتراك المت يااا
 .1975لسنة  79رقم

بشااأن قواعااد  92لساانة  64رار وزياار التأمينااات رقاام ـوعلااى قاا
 تنظيم ضم العلاوات الخاصة إلى أجر الإشتراك الأساسى.

 .18/6/1998وعلى المذكرة المعروضة علييا بتاريخ 
 

 قـــــرر
المادة الأولى: تضاا العلاوات الخاصاة المساتحنة وفناا للناوانين 

الأساسى إعتبارا من التااريخ المحادد قارين كا  التالية إلى أجرالإشتراك 
 منيا:

 .1998إعتبارا من أول يوليو  93لسنة  174العلاوة المقررة بالقانون رقم 
 .1999إعتبارا من أول يوليو  94لسنة  203العلاوة المقررة بالقانون رقم 
 .2000إعتبارا من أول يوليو  95لسنة  23العلاوة المقررة بالقانون رقم 

 .2001إعتبارا من أول يوليو  96لسنة  85وة المقررة بالقانون رقم العلا
 .2002إعتبارا من أول يوليو  97لسنة  82العلاوة المقررة بالقانون رقم 
 .2003إعتبارا من أول يوليو  98لسنة  90العلاوة المقررة بالقانون رقم 

ويراعى فى تحديد ك  علاوة تضاا إلاى أجار الإشاتراك الأساساى 
 :الآتى

بالنسبة للمؤمن عليهم العىاملين فىى القطىاع الخىاص ألا تتجىاوز  -1
 نسبة العلاوة النسبة المنصوص عليها فى القانون الذى قررها.

يحدد الحىد الأقصىى لقيمىة العىلاوة بقيمىة عىلاوة محسىوبة علىى  -2
 جنيها شهريا. 250أساس أجر إشتراك أساسى مقداره 

بعىىىد ةىىىم العىىىلاوة الحىىىد ألا يجىىىاوز أجىىىر الإشىىىتراك الأساسىىىى  -3
 الأقصى لهذا الأجر فى تاريخ ةمها.

 
المادة الثانية: يزاد الحد الأقصى لأجر الإشتراك الأساسى السنوا 

 إلى النيم المبينة فيما يلى إعتبارا من التاريخ المحدد قرين ك  منيا:
 .1998جنيها إعتبارا من أول يوليو  6300
 .1999جنيها إعتبارا من أول يوليو  6600
 .2000جنيها إعتبارا من أول يوليو  6900
 .2001جنيها إعتبارا من أول يوليو  7200



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
482 

 .2002جنيها إعتبارا من أول يوليو  7500
 .2003جنيها إعتبارا من أول يوليو  7800

 
المااادة الثالثااة: فااى تحديااد أجاار تسااوية معاااا تااأمين الشاايخوخة 

وخة أو العجىز أو المسىتحق فىى حىالات بلىو  سىن الشىيخوالعجز والوفاة 
الوفاة بالنسبة للعىاملين بوحىدات الجهىاز الإدارى للدولىة والهيئىات العامىة 

يراعاى فاى العالاوة التاى تام  ووحدات القطاع العام وقطاع الأعمال العام
 إضافتيا إلى أجر الإشتراك الأساسى ما يلى:

فىىى الحىىالات التىىى يتحىىدد فيهىىا أجىىر تسىىوية المعىىا  بمتوسىىط  -1
أديىت علىى أساسىها الإشىتراكات تةىالا العىلاوة إلىى أجىور  الأجور التى

 فترة المتوسط السابقة على إةافة العلاوة إلى أجر الإشتراك الأساسى.
فى الحالات التى يتحدد فيها أجر تسىوية المعىا  بغيىر متوسىط  -2

الأجىور التىىى أديىىت علىى أساسىىها الإشىىتراكات تةىالا إلىىى أجىىر التسىىوية 
 إلى أجر الإشتراك الأساسى. العلاوة التى تم إةافتها
مان الفنارة الساابنة فاى شاأن حاالات إنتيااء  2ويسرا حكم البند 

الخدمة نتيجة إصابة عم  بالنسبة للمعاملين بكاادرات خاصاة وذلاك فاى 
 حالة تسوية المعاا وفنا للنوانين الخاصة بيا.

ويشترط لتطبيع حكم هذه المادة أن يكاون الماعمن علياه مشاتركا 
 الخاصة فى تاريخ إنتياء خدمته.عن العلاوة 

 
تدخ  العلاوة التى تام إضاافتيا إلاى أجار الإشاتراك  :المادة الرابعة

الأساسى ضمن فترة المتوسط الشيرا للأجور التى أديت على أساسايا 
الإشااتراكات إعتبااارا ماان تاااريخ إضااافتيا للأجاار المشااار إليااه وذلااك فااى 

 تحديد الحنوق الآتية:
 المعاا المبكر. -
من  27و 26المستحق وفقا للمواد أرقام عويض الدفعة الواحدة ت -

مىىن قىىانون  99م ـىىـار إليىىه والمىىادة رقـىىـقىىانون التىىأمين الإجتمىىاعى المش
 التقاعد والتأمين والمعاشات للقوات المسلحة المشار إليه.

وذلك بمراعاة إستبعاد العىلاوة مىن أجىر حسىاب المكافىأة المكافأة  -
اعى ـىىـمىىن قىىانون التىىأمين الإجتم 34قىىا للمىىادة عىىن المىىدة المحسىىوبة وف

المشار إليه إذا لم يكن أجر حساب المبالض المطلوبة عنها قد تةىمن قيمىة 
 العلاوة.
 معاا العجز أو الوفاة نتيجة إصابة عم . -
 تعويض العجز نتيجة إصابة عم . -
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
483 

 التعويض الإضافى. -
نصااوص كماا يساارا حكاام هااذه الماادة علااى حااالات الإسااتحناق الم

علييا فى الماادة الثالثاة إذا لام يكان الماعمن علياه مشاتركا عان العالاوة 
 الخاصة فى تاريخ إنتياء خدمته.

 
المادة الخامسة: يزاد الحد الأقصى الرقمى الشيرا لمعاا الأجر 

إعتبىارا مىن التىاريخ الموةىي قىرين الأساسى إلى النيم المبينة فيما يلى 
 كل منها:

 .1998أول يوليو جنيها إعتبارا من  420
 .1999جنيها إعتبارا من أول يوليو  440
 .2000جنيها إعتبارا من أول يوليو  460
 .2001جنيها إعتبارا من أول يوليو  480
 .2002جنيها إعتبارا من أول يوليو  500
 .2003جنيها إعتبارا من أول يوليو  520
 

 المااادة السادسااة: مااف مراعاااة حكاام المااادة السادسااة ماان الناارار
المشاار إلياه يازاد الحاد الأدناى الرقماى  1992لسانة  64الوزارا رقام 

حتااى  1998الشاايرا لمعاااا الأجاار الأساسااى إعتبااارا ماان أو  يوليااو 
بمناادار خمساة جنييااات منابا  كاا  عالاوة خاصااة تاام  2003أو  يولياو 

وذلىىىك إذا كىىىان المىىىؤمن عليىىىه اسى ـااـإضااافتيا إلاااى أجااار الإشاااتراك الأس
 إنتهاء خدمته. مشتركا عنها فى تاريخ

 
المااادة السااابعة: لا تسااتحع كاا  ماان الزيااادات المنااررة بااالنوانين 
التالية عن العلاوات الخاصة للحالات التى ينشأ فيياا الحاع فاى المعااا 

 إعتبارا من التاريخ المحددة قرين ك  منيا:
المشىار إليىه إعتبىارا مىن أول  1993لسىنة  175الزيادة المقررة بالقانون رقم 

 .1998يوليو 
المشىار إليىه إعتبىارا مىن أول  1994لسىنة  204الزيادة المقررة بالقانون رقم 

 .1999يوليو 
المشىىار إليىىه إعتبىىارا مىىن أول  1995لسىىنة  24الزيىىادة المقىىررة بالقىىانون رقىىم 

 .2000يوليو 
المشىىار إليىىه إعتبىىارا مىىن أول  1996لسىىنة  86الزيىىادة المقىىررة بالقىىانون رقىىم 

 .2001يوليو 
المشىىار إليىىه إعتبىىارا مىىن أول  1997لسىىنة  83ة المقىىررة بالقىىانون رقىىم الزيىىاد

 .2002يوليو 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
484 

المشىىار إليىىه إعتبىىارا مىىن أول  1998لسىىنة  91الزيىىادة المقىىررة بالقىىانون رقىىم 
 .2003يوليو 

 ويراعى فى تحديد ك  من هذه الزيادات النواعد الآتية:
 ة.الأحكام المنصوص عليها فى القانون المقرر للزياد -1
يتحدد الحد الأقصى لقيمة العلاوة المستحق عنهىا الزيىادة بقيمىة  -2

عىىىلاوة منسىىىوبة إلىىىى الحىىىد الأقصىىىىى لأجىىىر الإشىىىتراك الأساسىىىى فىىىىى 
30/6/1992. 

بالنسبة للمؤمن عليهم العىاملين فىى القطىاع الخىاص ألا تتجىاوز  -3
 قيمة العلاوة التىى تتحىدد علىى أساسىها الزيىادة نسىبة العىلاوة التىى حىددها
صىىاحب العمىىل بمىىا لا يجىىاوز نسىىبة العىىلاوة المقىىررة للعىىاملين بالدولىىة 
والقطىاع العىام وقطىاع الأعمىال العىام منسىوبة إلىى أجىر إشىتراك المىىؤمن 
عليىىه الأساسىىى فىىى تىىاريخ بىىدء إسىىتحقاقها وبمراعىىاة ألا يجىىاوز الأجىىر 
المنسوب إليه نسبة العىلاوة الحىد الأقصىى لأجىر الإشىتراك الأساسىى فىى 

30/6/1992. 
 

المادة الثامنة: ياتم تحدياد المباالغ التاى تلتازم بياا الخزاناة العاماة 
مناب  الزيادة فى الحنوق التأمينية عان الأجار الأساساى نتيجاة حساابيا 

المرافىىق لقىىانون التىىأمين  4وفقىىا لأحكىىام هىىذا القىىرار ووفقىىا للجىىدول رقىىم 
م وعلى أساس سان الماعمن علياه فاى تااريخ ضا الإجتماعى المشار إليه

 العلاوة إلى أجره الأساسى وقيمة العلاوة.
 

ينشر هىذا القىرار فىى الوقىائا المصىرية ويعمىل بىه المادة التاسعة: 
  .1998إعتبارا من أول يوليو 

 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية              
  مرفت التلاوا          
  
 
 
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
485 

 
 قرار وزير التأمينات

 1998لسنة  41رقم 
 18/6/1998ادر فى الص

 قواعد تنظيم ضم العلاوات الخاصة
 إلى أجر الإشتراك المت ير

 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية

ون ـااـاعى الصااادر بالنانـااـبعااد الإطاالاع علااى قااانون التااأمين الإجتم
 ؛1975لسنة  79رقم 

بمااان  العااااملين بالدولاااة  1998لسااانة  90وعلاااى الناااانون رقااام 
 علاوة خاصة؛
بشااأن أجاار  1992لساانة  53قاارار وزياار التأمينااات رقاام وعلااى 

الإشاتراك المت ياار فااى قااانون التاأمين الإجتماااعى الصااادر بالنااانون رقاام 
 ؛1975لسنة  79

 ؛18/6/1998وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 

 قـــرر
 )المادة الأولى(

تعتباار العاالاوة الخاصااة المنااررة للعاااملين بالدولااة والنطاااع العااام 
المشاااار إلياااه  1998لسااانة  90طااااع الأعماااا  العاااام بالناااانون رقااام وق

 عنصرا من عناصر أجر الإشتراك المت ير.
ويسرا حكام الفنارة الساابنة علاى العالاوة المماثلاة التاى ينررهاا 

 صاحب العم  فى النطاع الخاص.
 

 )المادة الثانية(
 1998لسانة  90لا تعتبر العلاوة الخاصة المنررة بالنانون رقام 

لمشااار إليااه جاازءا ماان أجاار الإشااتراك المت ياار إعتبااارا ماان أو  يوليااو ا
2003. 

 ويراعى فى تحديد تلك العلاوة الآتى:
بالنسىىبة للمىىؤمن علىىيهم العىىاملين بالقطىىاع الخىىاص ألا تتجىىاوز  -1

 1998لسىنة  90نسبة العلاوة النسبة المنصوص عليها فىى القىانون رقىم 
 المشار اليه.

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
486 

 
ى لقيمىة العىلاوة بقيمىة عىلاوة محسىوبة علىى يحدد الحىد الأقصى -2

جنيها وبما لا يجىاوز المقىدار المطلىوب  250أساس أجر إشتراك مقداره 
 لإستكمال الحد الأقصى لأجر الإشتراك الأساسى فى تاريخ ةمها.

 
 )المادة الثالثة(

، ويعماااا  بااااه إعتبااااارا (1)ينشاااارهذا الناااارار فىالوقاااااعف المصاااارية
 .1/7/98من

 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية                
 مرفـت تـــلاوا     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ــــــــــــــــــــــــــــ

 6/9/1998من الوقاعف المصرية الصادر فى  201( نشر بالعدد 1)

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
487 

 
 

 قرار وزير التأمينات

 1998لسنة  44رقم 
 29/6/1998صادر فى 

 تبدالهتحديد جديد لجزء المعاا الجاعز إس
 1/7/1998إعتبارا من 

 
 وزير التأمينات

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام 
 ؛1975لسنة  79

بتعادي  بعاض أحكاام قاانون  1984لسانة  47وعلى النانون رقم 
وزياااادة  1975لسااانة  79التاااأمين الإجتمااااعى الصاااادر بالناااانون رقااام 

 المعاشات؛
بزيااادة المعاشااات وتعاادي   1992لساانة  30وعلااى النااانون رقاام 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى؛
بزياادة المعاشاات وتعادي   1994لسانة  204وعلى النانون رقم 

 بعض أحكام قوانين التأمين الإجتماعى؛
بتعادي  بعاض أحكاام قاانون  1998لسانة  94وعلى النانون رقم 

 التأمين الإجتماعى؛
فى شأن قواعد  1986لسنة  84ت رقم وعلى قرار وزير التأمينا

وشاااروط وحاااالات الإساااتبدا  والمباااالغ المطلاااوب ردهاااا منابااا  العمااا  
 بالإستبدا ؛

بشاأن قواعاد  1992لسانة  64وعلى قرار وزيار التأميناات رقام 
 تنظيم ضم العلاوات الخاصة إلى أجر الإشتراك الأساسى؛

د بشاأن قواعا 1998لسانة  40وعلى قرار وزيار التأميناات رقام 
 تنظيم ضم العلاوات الخاصة إلى أجر الإشتراك الأساسى؛

 ؛29/6/1998وعلى المذكرة المعروضة علينا بتاريخ 
 

 قــــرر
 )المادة الأولى(

، 1/7/1998يحاادد جاازء المعاااا الجاااعز إسااتبداله إعتبااارا ماان 
 وفنا لمايلى:

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
488 

 مندار المعاا
 قيمة الجزء المستبد 

 جنية قرا

 - 50 .................   76من إلى أق     75,50من 
 1 - .................   78إلى أق  من    76,00من 
 2 - .................   80إلى أق  من    78,00من 
 3 - .................   85إلى أق  من    80,00من 
 4 - ...............   90إلى أق  من    85,000من 
 5 - ............... 100إلى أق  من    90,000من 
 6 - ..............  120إلى أق  من  100,000من 
 7 - ..............  150إلى أق  من  120,000من 
 8 - ..............  250إلى أق  من  150,000ن م
 9 - ...............  350إلى أق  من  250,000ن 
 10 - .............................  فأكثر 350,000ن 

 
 )المادة الثانية(
، ويعمىل بىه إعتبىارا مىن (1)ينشر هذا القىرار فىى الوقىائا المصىرية

 .98أول يوليو
 
 وزيرة التأمينات والشعون الإجتماعية    
 مرفت تلاوا        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ـــــ  ــــــــــــــــــ

  .6/12/1998من الوقاعف المصرية الصادر فى  278( نشر بالعدد 1)

  



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
489 

 قرار وزير التأمينات

 1999لسنة  11رقم 
 18/2/1999صادر بتاريخ 

 عدم سريان قرار التأمين على عما  المناولات
 20000بالنسبة لعمليات المبانى التى لا تجاوز تكلفتيا الإجمالية  

 جنيه طالما لا يدخ  فى البناء عنصر الخرسانه المسلحة
 

 وزير التأمينات والشعون الإجتماعية،
د الإطلاع على قانون التأمين الإجتمااعى الصاادر بالناانون رقام بع

 1988لساانة  74وعلااى قاارار وزياار التأمينااات رقاام  1975لساانة  79
بشاااأن التاااأمين علاااى عماااا  المنااااولات والمحااااجر والملاحاااات المعاااد  

 .1998لسنة  29بالنرار رقم 
 

 قـــرر
 )مادة أولى(

مان  15مان الماادة  4يزاد مبلغ الإعفاء المنصاوص علياه بالبناد 
 15000المشاار الياه مان  1988لسانة  74قرار وزير التأمينات رقام 

 ( جنيه.عشرين أللا) 20000جنييا إلى  (خمس عشر أللا)
 

 )مادة ثانية(
رية ويعمىىل بىىه مىىن تىىاريخ ـينشىىر هىىذا القىىرار فىىى الوقىىائا المصىى

 . صدوره
 وزير التأمينات والشعون الإجتماعية            
 مرفت تــــــلاوا               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       لقرارات الوزارية المنفذة لقانون التأمين الاجتماعي المعدلا                                

 
490 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


